Gaio 3, 197: *Placuit tamen eos qui rebus commodatis aliter uterentur quam utendas accepissent, ita furtum committere, si intellegant id se inuito domino facere, eumque, si intellexisset, non permisurum credant, extra furti crimen uideri; optima sane distinctione, quod furtum sine dolo malo non committitur.*

Dice Gayo que si el comodatario usó la cosa en modo distinto del acordado, sabiendo que lo hacía contra la voluntad del dueño, queda sujeto a la acción de hurto. Por el contrario, si no obró con dolo malo no comete *furtum usus*, ya que “...*furtum sine dolo malo non committitur*”.

El discurso de Gayo, centrado esencialmente en la *actio furti*, no permite saber si la ausencia de dolo en el comodatario origina, no obstante, su responsabilidad contractual. La cuestión es resuelta por Pomponio en:

D. 47, 2, 77 Pomponius libro XXXVIII ad Quintum Mucium, pr.: *Qui re sibi commodata vel apud se deposita usus est aliter, atque accepit, si existimavit, se non invito domino id facere, furti non tenetur; sed nec depositi ullo modo tenebitur. Commodati an teneatur, in culpa aestimatio erit, id est, an non debuerit existimare, id dominum permisurum.*

El jurista reproduce básicamente lo dispuesto por Gayo pero añade que el comodatario queda sujeto a la *actio comodati* si incurre en culpa, esto es, si no debió pensar que aquel uso de la cosa no lo habría permitido el dueño.

Resumiendo lo dispuesto en ambos textos, resulta que la extralimitación del comodatario en el uso de la cosa prestada, le hace responsable en derecho romano por *furtum usus* siempre que haya dolo y, en cualquier caso, por incumplimiento contractual, ya se deba éste a dolo o culpa.

Pero además, el comodatario no puede liberarse de responsabilidad alegando que la pérdida de la cosa tuvo lugar por fuerza mayor, ya que se especifica claramente, en otros textos, que en caso de *usus contrarius* su responsabilidad es ilimitada. Así :

D. 13, 6, 18 Gaius libro II. Aureorum, pr.: *“In rebus commodatis talis diligentia praestanda est,...ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non potest,...quae sine dolo aut culpa eius accidunt...Quod autem de latronibus, et piratis, et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat; alioquin si cui ideo argentum commodaverim, quod is amicos ad coenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum, et latronum, et naufragii casum praestare debet...”*